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صبـح روز گذشـته حجت الاسلام والمسـلمین محسـنی اژه ای در ادامـه بازدید هـای 

میدانـی خـود از انبار هـای بنـادر، گمـرکات و امـوال تملیکـی و در راسـتای صیانـت از 

حقـوق عامـه و سـاماندهی فرآیند هـای ناظـر بـر واردات و صادرات، از بنـادر »امیرآباد« 

واقـع در شـرق مازنـدران و »نوشـهر« در غـرب ایـن اسـتان بازدیـد کرد. 

در حاشـیه ایـن بازدیـد و در جمـع خبرنـگاران اژه ای از فاسـد شـدن بیـش از دو هـزار 

و 913 تـن ذرت خبـر داد و از وضعیـت نابسـامان ترخیـص کالا و مشـکلات آن گفـت: 

»وجـود محموله هـای فاسـد در انبارهـا، از جهـات مختلـف  ضرر و زیـان دارد. علاوه بر 

ضرر هـای مـادی کـه به واسـطه تخصیـص ارز بـرای واردات آنهـا بـه کشـور تحمیـل 

می شـود یـا هزینه هایـی کـه بعضـا بـرای معدوم سـازی آنهـا صـرف می شـود، موضوع 

مهـم دیگـر آن اسـت کـه ایـن محموله هـای فاسـد گاهـا موجبـات سـرایت فسـاد بـه 

سـایر محموله هـای موجـود در انبـار را فراهـم می کننـد. در ایـن قبیـل بازدیدهـا، 

موضـوع فقـط منحصـر بـه فاسـد شـدن یـک یـا چنـد محمولـه نیسـت بلکـه بحـث بر 

سـر ریشـه های فسـاد اسـت کـه سـبب تحمیـل خسـارت بـر بیت المـال می شـود و 

مـا مصمـم بـر خشـکاندن ایـن ریشـه ها هسـتیم. علی رغـم اقدامـات صورت گرفتـه، 

هنـوز در مقولـه سـاماندهی انبار هـا بـا مشـکلات و معضلاتـی مواجهیـم کـه ایـن امـر 

ناشـی از وجـود فرآیند هـای دارای اشـکال اسـت لـذا شـخصا بازدیـد از بنـادر اسـتان 

مازنـدران را در دسـتور کار قـرار دادم تـا اقدامـات و تدابیـری معطـوف بـه هـدف و 

مثمرثمـر را در ایـن عرصـه اتخـاذ کنیـم. در مقولـه سـاماندهی انبارها، بـا فرآیند هایی 

از قبیـل بارگیـری در کشـتی، تخلیـه بـار، اظهـار در گمـرک و ترخیـص مواجهیـم کـه 

مع الاسـف در ایـن فرآیند هـا معایبـی قابـل مشـاهده اسـت؛ ایـن فرآینـد نامناسـب 

سـبب می شـود اگـر ایـن امـوال از طریـق دولـت وارد شـده باشـند دولت متضرر شـود 

و چنانچـه بخـش خصوصـی آنهـا را وارد کـرده باشـد بخـش خصوصـی ضـرر می کند. 

متاسـفانه شـاهد هسـتیم در جایی که کشـور به شـدت به یک کالا نیاز دارد آن کالا 

در انبار هـا فاسـد می شـود لـذا ضـرورت دارد معضـل کالا هایی کـه در انبار های بنادر 

و گمـرکات، متروکـه و فاسـد می شـوند و بـرای آنهـا ارز تخصیـص داده شـده و بعضـا 

نیـز در زمـره نیاز هـای ضـروری کشـور هسـتند و حتـی امحـای آنهـا هزینه زاسـت، بـا 

اقدامـی عاجـل و مدبرانـه رفع شـود.«

رئیـس قـوه قضائیـه کشـور در اشـاره بـه فاسـد شـدن محمولـه ذرت موجـود در بنـادر 

امیرآبـاد، تصریـح کـرد: »از شـدت بـوی نامطبوعی که از این محموله ذرت فاسدشـده 

متصاعـد می شـود، به سـختی می تـوان وارد انبـار شـد. مـن بازدیـد از بنـادر اسـتان 

مازنـدران را در دسـتور کار قـرار دادم تـا از نزدیـک بررسـی بـه عمـل آورم کـه آیـا وزارت 

صمت، اموال تملیکی، سازمان بازرسی و... درخصوص آن موضوعاتی که ما از سال 

قبـل روی آنهـا اصـرار داشـتیم و آنها را پیگیـری کردیم، به وظایف و تکالیف خود عمل 

کرده اند یا خیر. اگر به وظایف خود عمل نکرده اند باید اقدامات عاجلی انجام شـود 

تـا از وارد آمـدن خسـارت بـه بیت المـال جلوگیـری شـود. باید تاکید کنـم که وضعیت 

مشـاهده شـده در بنـادر اسـتان مازنـدران، وضعیـت بسـیار نابسـامانی اسـت و اصلا 

قابل قبـول نیسـت کـه کالای مـورد نیـاز مـردم وارد کشـور شـود، مدت هـا در انبار هـا 

بماند و فاسـد شـود و بعد ها برای از بین بردن یا منتقل کردن آن برای سـایر مصارف 

غیـر از مصـرف اولیـه، کشـور متحمـل هزینـه شـود. از سـوی دیگر شـاهد هسـتیم که 

بـه واسـطه اشـغال فضـای قابل توجهـی از انبار هـا توسـط کالا هـای فاسدشـده برای 

مـدت طولانـی، بنـادر بـرای مـدت قابل توجهـی از دریافـت کرایـه نگهداشـت کالا در 

آن انبار هـا محـروم می ماننـد. بـه نظـر می رسـد یـک ناهماهنگـی جدی میـان بنادر، 

گمـرکات و سـازمان امـوال تملیکـی در مازنـدران وجـود دارد؛ متولیـان امـور بنـادر و 

گمـرکات بنـدر امیرآبـاد اعـلام می کننـد کـه دو مرتبـه ایـن محمولـه ذرت به عنـوان 

کالای متروکـه اعـلام شـده امـا بـاز هـم مرجـوع شـده و بعـد از مدت هـا نظـر سـازمان 

اسـتاندارد را درخصـوص آن محمولـه پرسـیده اند؛ در اینجـا ایـن سـوال را بایـد مطرح 

کرد که چرا متولیان مربوطه، نظر سـازمان اسـتاندارد را در وقت موعد، جویا نشـدند 

و در ایـن زمینـه تعلـل داشـتند؟ بعضا مشـاهده می شـود که در یکـی از گمرکات، یک 

کالا اسـتاندارد اعـلام می شـود و در گمرکـی دیگـر درخصـوص وضعیـت اسـتاندارد 

همـان کالا نظـر دیگـری اعـلام می شـود. نبایـد به سـبب پیچیدگی های امـور اداری، 

محصـولات و محموله هـای مـورد نیـاز مـردم و کشـور در انبار هـای بنـادر، گمـرکات و 

امـوال تملیکی فاسـد و متروکه شـوند.«

9۰۰ تـن از کل ذرت هـا متعلـق بـه یـک شـرکت و ۲ هـزار تـن بـرای شـرکت دیگـری 

اسـت. درحـال حاضـر شـرکتی کـه مالـک ۲ هزار تن ذرت اسـت، هنـوز اقدامی جهت 

ترخیـص محموله هـا بـه عمـل نیاورده و این امر موجب سـرایت رطوبت حاصل از فسـاد 

ذرت ها به دیوار های کنار انبار و در نتیجه آسـیب به سـازه شـده اسـت. همچنین این 

ذرت هـای فاسـد باعـث شـده باقی ذرت های سـالم نیز آلوده شـوند. 

در ادامه این بازدید مشـخص شـد که اردیبهشـت سـال گذشـته 7۰ هزار تن روغن از 

بنـادر مازنـدران وارد شـده امـا بـا وجـود اینکه روغـن از جمله اقلام مورد نیـاز و ضروری 

مـردم بـوده همچنـان ترخیـص نشـده اسـت و در مخـازن بنـادر امیرآبـاد نگهـداری 

می شـود. اژه ای در واکنش به مسـاله نیز گفت: » بنابر اعلام مسـئولان ذی ربط، علت 

عدم ترخیص محموله 7۰ هزار تنی روغن، علی رغم نگهداری حدودا یک سـاله آن در 

مخـازن بنـدر امیرآبـاد، انتظـار اداره غله برای افزایش قیمت این کالا در کشـور اسـت. 

از سـویی دیگـر ماهانـه مبلـغ معتنابهـی از ناحیـه اداره غلـه ماهانـه صرف نگهداشـت 

ایـن محمولـه روغـن می شـود کـه از ایـن حیث نیـز به بیت المـال خسـارت وارد می آید 

و دربـاره ایـن مـوارد تحقیق و بررسـی جدی می شـود.«

رئیـس قـوه قضائیـه همچنیـن بـه مدیـرکل غلـه مازنـدران یـادآورد شـد که بنابـر اعلام 

خودتـان بـرای ذخیـره کـردن ایـن محمولـه روغـن فضـای کافـی و محـل مناسـب 

نداریـد و ماهانـه مبلـغ قابل توجهـی پـول اجـاره مخـزن نگهـداری آن را در منطقه ویژه 

اقتصـادی بنـدر امیرآبـاد پرداخـت می کنیـد، بنابرایـن پیامد هـا و تبعاتـی نیـز از ایـن 

ناحیـه ایجـاد می  شـود.«

اژه ای در ادامـه دربـاره دلیـل بازدیـدش از بنـادر مازنـدران گفـت: »علـت بازدیـد امروز 

مـن از بنـادر اسـتان مازنـدران مشـاهده ملمـوس و نزدیـک معایب و معضـلات ناظر بر 

ورود و خـروج کالا هـا و محموله هـا در ایـن بنـادر اسـت تـا بتوانیـم بـا کمـک  سـایر قوا، 

تدابیـری را در راسـتای رفـع ایـن معضـلات و معایـب در جهت صیانـت از حقوق عامه و 

مسـدود کردن بسـتر های فسـادزا اتخاذ کنیم. نباید شرایط به گونه ای باشد که در یک 

سـیلو بـه مـدت 7 مـاه گنـدم باقـی بمانـد و ترخیص نشـود؛ یا اینکه به مدت یک سـال 

در مخـازن شـاهد باقـی مانـدن و عـدم ترخیـص کالایی ضروری نظیر روغن باشـیم.«

رئیـس عدلیـه در ادامـه بـا اشـاره بـه یکـی از روند هـای آسـیب زا و دارای اشـکال در امر 

ورود و خـروج کالا هـا بـه بنـادر کـه سـبب مانـدگاری بـالای آنهـا و به تبـع آنهـا فسـاد یا 

متروکـه شدن شـان می شـود، گفـت: »چـرا اجـازه داده می شـود که مالکیـت کالا های 

موجـود در انبار هـای بنـادر، دائمـا دسـت بـه دسـت شـود تـا از ایـن طریـق بهانـه و 

زمینـه ای بـرای مانـدگاری بیـش از موعد کالا هـا در انبار های بنادر فراهم آید؟ چنانچه 

از ابتـدای ورود کالا هـا بـه بنـادر ضمانت هـای مقتضـی از صاحبان کالا ها اخذ شـود، 

دیگـر شـاهد سـهولت در تعویـض مکـرر مالکیـت آنها نخواهیـم بود.«

در ادامـه اژه ای ایـن پرسـش را خطـاب بـه مسـئول مربوطه مطرح کرد کـه این محموله 

روغـن خوراکـی کـه در ترخیـص آن تعلـل وجود دارد، چه میـزان از فضای مخازن بندر 

نوشـهر را اشـغال کرده و از این طریق مانع ورود محموله های دیگر برای پاسـخگویی 

به نیاز های مصرفی کشـور شـده اسـت؟

پاسـخ مسـئول مربوطـه در اینبـاره امـا قابـل توجـه و تامـل اسـت: »درحالی کـه ما طی 

یـک سـال گذشـته می توانسـتیم چندیـن کشـتی روغـن خوراکـی را وارد بندر نوشـهر 

کنیـم، ولـی بـا وجـود ایـن محمولـه و اشِـغال فضـای مخـازن توسـط آن، یـک سـال 

اسـت کـه از واردات روغن هـای خوراکـی محـروم شـده ایم.« اژه ای همچنیـن در پایان 

از پارکینـگ بنـدر نوشـهر نیـز بازدیـد بـه عمـل آورد. از جملـه مشـکلات ایـن بخـش از 

بنـدر، توقیـف 4۲ خـودروی لوکـس اسـت. دلیل توقیف اولیه تمامـی این خودرو های 

لوکـس، اجـرای قانـون ممنوعیـت واردات خودرو هـای بـالای ۲5۰۰ سی سـی بـوده؛ 

البتـه تعـدادی از ایـن خودرو هـا نیـز در مرحلـه بعدی توسـط سـازمان امـور مالیاتی به 

دلیـل بدهـکاری مالیاتـی صاحبـان خـودرو توقیف شـده اند. 

رئیـس قـوه قضائیـه در بازدیـد از ایـن بخـش نیـز بـه این موضوع اشـاره کرد کـه فارغ از 

مسـائلی کـه سـبب توقیـف ایـن خودرو هـا شـده، ایـن مسـاله بایـد در جای خـود مورد 

رسـیدگی دقیـق قـرار بگیـرد. موضـوع مهـم، مانـدگاری بالـغ بر 1۰ سـاله  تعـداد قابل 

توجهـی خـودروی توقیف شـده در پارکینـگ و تحـت شـرایط جـوی مختلـف اسـت که 

سـبب وارد آمـدن خسـارت بـه آنهـا می شـود. بنابرایـن باید هرچه سـریع تر در راسـتای 

تعیین تکلیـف ایـن خودرو هـا اقدامـات لازم صـورت بگیرد.«

بازدید رئیس قوه قضائیه از انبارهای بنادر کشور واقعیت های تلخی را برملا کرد

یو  می خواهد قلب رسوب زده بنادر آنژ

براســـاس گزارشی از مرکز پژوهش های مجلس که در رابطه با پدیده رسوب کالا منتشر 

شده است، در قوانین و مقررات کشور تعریف مشخصی از کالای رسوبی یا رسوب کالا در 

گمرک وجود ندارد. ولی در تعریف و برداشت عمومی به کالایی گفته می شود که مدت 

طولانی ای در انبارهای بنادر و گمرکات دپو شده باشد. همچنین آمار دقیقی از میزان 

رسوب کالا در بنادر کشور ارائه نشده است، اما چالش های به وجود آمده در چند سال 

اخیر ناظر به دپوی طولانی مدت کالا در برخی از گمرک های کشور و تاکید مقامات عالی 

بر حل معضل رسوب کالا در بنادر نشان می دهد که علاوه بر وجود این معضل، حل آن 

نیازمند بررسی های کارشناسانه و تصمیمات قاطع است. 

حالا که اظهارات روز گذشـــته رئیس قوه قضائیه را مرور کردیم، باید بگوییم مساله این 

گزارش اساسا چندین تن ذرت فاسد شده، روغن های ترخیص نشده و حتی 4۲ خودروی 

لوکس پارکینگ بندر نوشهر نیست. مساله فرآیندی است که منجر به فساد ذرت، ماندن 

روغن در انبارها یا هر کالای ضروری دیگر در انبارهای گمرکات سراسر کشور می شود. 

فرآیندی است که دیروز رئیس قوه قضائیه را شخصا به بازدید میدانی از وضعیت پیش آمده 

کشـــانده است و براساس اظهارات او، ریشه های فسادی است که همزمان هم دولت را 

متضرر می کند و هم بخش خصوصی را و باعث تحمیل ضرر مالی بر بیت المال می شود. 

اما چگونه باعث ضرر می شـــود؟ از یکسو عدم ترخیص هر کالای ضروری باعث التهاب 

و کمبود آن کالا در بازار می شود و از طرف دیگر نیز نگهداری آن کالا در انبارهای بنادر 

باعث ایجاد هزینه مضاعف و اضافی خواهد شـــد. همچنین علاوه بر هزینه انبارداری، 

باعث اشـــغال انبارها و عقب افتادن زمان بـــرای واردات دیگر کالاهای ضروری خواهد 

شد. البته این احتمالات در حالتی است که مدت زمان مصرف آن کالا، یک بازه زمانی 

طولانی بوده باشد و تمام این هزینه ها بدون درنظر گرفتن احتمال فاسد شدن و بدون 

مصرف شـــدن کالا است.  به قول خود رئیس دستگاه قضا، واردکننده چه دولت باشد و 

چه بخش خصوصی، در هر دو حالت رسوب کالا در بنادر باعث ضرر خواهد شد و ضرر 

چه به دولت باشد و بیت المال و چه به بخش خصوصی، در هر دو صورت آسیب به مردم 

و اقتصاد خواهد رسید. یعنی در این معادله فرقی ندارد هزینه خرج شده از جیب دولت 

باشد یا بخش خصوصی. درنهایت مردم هستند که از این فرآیند معیوب آسیب خواهند 

دید.  این واکنش ها نسبت به کالاهای رسوب شده در گمرکات کشور و اموال تملیکی 

از ســـوی رئیس دستگاه قضا، برای اولین بار اتفاق نیتفاده است و در حاشیه سفر سال 

14۰۰ به هرمزگان نیز واکنش هایی از این دســـت داشـــته است. او در جریان جلسه 

شـــورای عالی قوه قضائیه گفته بود: »با کمال تأسف، اموال و کالا هایی ضروری و مورد 

نیاز با صرف هزینه و تحمل زحمت وارد کشـــور می شوند، اما به سبب ناهماهنگی ها و 

قصور ها و تقصیر ها طی مدت طولانی در انبار های گمرکات و بنادر می مانند یا متروک 

و فاسد می شوند یا در نتیجه این نگهداری طولانی هزینه مضاعف به بار می آورند که این 

امر به معنای تحمیل خســـارت و هدررفت بیت المال است و دستگاه قضایی به موجب 

وظیفه ذاتی خود در حفظ بیت المال به این موضوع ورود جدی کرده اســـت. بالغ بر ۸ 

هزار کانتینر کالای تعیین تکلیف نشده در بنادر هرمزگان وجود دارد که حدود 4 هزار از 

این ۸ هزار کانتینر کالا تحویل سازمان اموال تملیکی برای تعیین تکلیف شده است که 

ضرورت دارد هرچه زودتر تعیین تکلیف این محموله ها انجام گیرد.« همین اظهارات اژه ای 

در ســـال 14۰۰ و البته بازدید دیروز میدانی او از بنادر مازندران نشان می دهد معضل 

رسوب کالا در بنادر کشور، معضل امروز و دیروز نیست.

براساس اظهارات ســـخنگوی کمیسیون اصل 9۰ مجلس شورای اسلامی، در حال 

حاضر حدود یک میلیون و 57۰ هزار تن کالای متروکه در گمرکات کشور وجود دارد 

و بخشـــی از این کالاها، کالاهای اساسی است. تنها در بندر امام خمینی)ره( طبق 

آخریـــن گزارش مرکز پژوهش های مجلس در ماه های اخیر 4 میلیون تن نهاده های 

دامی در این بندر رسوب شده است. دلایلی نظیر کمبود نقدینگی و منابع ریالی شرکت 

دولتی برای تســـویه با بانک و خروج کالا از انبارهای گمرکی، عدم همکاری مناسب 

ســـازمان برنامه وبودجه در تامین منابع قانونی، وجود ایرادهای مختلف در برگزاری 

مناقصه شرکت حمل دارای صلاحیت، بدحسابی شرکت دولتی با شرکت های حمل 

و عدم تمایل آنها به همکاری با شرکت دولتی مربوطه منجر به بروز چنین معضلاتی 

شده است. حداقل تا بهمن ماه سال جاری چندین کشتی نیز منتظر تخلیه بوده که 

به دلیل تکمیل  ظرفیت انبارهای گمرکی بندر امام این امکان وجود نداشته و روزانه 

بیش از یک میلیارد تومان )با احتســـاب دلار ۲۸5۰۰ تومانی( هزینه دموراژ به ازای 

هر کشـــتی هدر می رود. از آنجایی که اقـــلام مذکور و عمده کالاهای مذکور، کالای 

اساسی هستند، اعمال قواعدی نظیر امحا یا بازگشت این اقلام، مجددا برای کشور 

زیانبار خواهد بود. البته بخشـــی از این اقـــلام فرآیند ترخیص را طی نموده و برخی 

دیگر فاقد اسناد ترخیص هستند.  همچنین رئیس کل گمرک کشور در گفت وگویی 

اخیرا با فارس اعلام کرده است: »در حال حاضر موجودی کالاهای اساسی در بنادر 

و گمرکات که عمدتا شـــامل گندم، ذرت، جو، سویا، برنج، شکر، دانه روغنی و روغن 

خام می شود، در گمرکات حدود 3.5 میلیون تن است و همچنین میزان رسوب کالا 

در شـــناورها و اسکله ها که بین 1۰ تا 11 اسکله هستند و حدود 35 تا 36 شناور در 

لنگرگاه ها منتظر هســـتند، حدود ۲.4 تا ۲.5 میلیون تن است و جمع کل کالاهای 

اساسی در گمرکات و بنادر و شناورها تقریبا 6 میلیون تن است که به عنوان موجودی 

کالا و کالای پای اسکله و منتظر ترخیص است. البته این رقم نسبت به پارسال کمتر 

شده است، اما روند عادی را طی می کند و در حال ترخیص است.« صدور مجوز ثبت 

ســـفارش بیش از ســـقف و میزان مورد نیاز کشور، تعلل در تعیین تکلیف کالاها نظیر 

صدور مجوز، اعلام نظر قطعی گمرک، صدور اظهارنامه متروکه، صدور حکم توســـط 

مرجع قضایی و ناهماهنگی دســـتگاه ها، امکان ورود کالا به بنادر و اماکن گمرکی 

بدون اخذ مجوزهای مورد نیاز؛ از جمله مجوزهای ارزی و ثبت ســـفارش، عدم امکان 

دریافت شناسه رهگیری بانکی معتبر )تعیین منشأ ارز( برای برخی از اقلام وارد شده 

به گمرک یا تاخیر در اخذ آن )به دلایلی نظیر عدم تامین معادل ریالی ارز مورد نیاز) 

از دلایل رســـوب کالا براساس گزارش ارائه شـــده از سوی مرکز پژوهش های مجلس 

در گمرک است. 

در جلسه 1۸ دی ماه 14۰1 هیات دولت، هیات وزیران با هدف مدیریت واردات کالا 

به کشـــور و جلوگیری از رســـوب در گمرکات کشور و پیشگیری از تبعات اقتصادی و 

اجتماعی آن، لایحه پیشنهادی پیشگیری و مقابله با رسوب کالاها در مبادی ورودی 

کشور و سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی را به تصویب رساندند. 

در این لایحه، برای انضباط بخشی به فرآیند تجاری کشور با رویکرد جلوگیری از دپوی 

کالاها در گمرکات کشور و سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، راه هایی مانند 

راه های زیر پیش بینی شده است:

1. الزام به ثبت سفارش/ثبت آماری

۲. کنترل ثبت سفارش های کالاهای وارداتی براساس منابع ارزی کشور

3. تشخیص و تعیین تکلیف سیستمی کالاهای متروکه

4. ایجاد هماهنگی بیشتر و جلوگیری از رسوب کالا در کشور

5. به کارگیری حداکثری از ظرفیت ســـامانه های موجود در کشـــور )سامانه جامع 

حمل ونقل و سامانه جامع تجارت( برای عملیاتی کردن فرآیندهای موضوع این قانون

6. طراحی سازوکار شفاف و یکپارچه درخصوص نحوه فروش و امحای کالاهای متروکه

براساس اظهارات ماه گذشته علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل 9۰ مجلس 

شـــورای اسلامی در بررسی مساله رسوب کالا در بنادر کشور توسط این کمیسیون، 

امـــا این لایحه تا به امروز و با گذشـــت تقریبا 5 ماه از تصویب توســـط هیات دولت، 

همچنان به مجلس ارائه نشـــده است. براساس گزارش ســـازمان املاک تملیکی و 

گمرک، برخی از کالاهای رسوب شـــده در گمرکات، بدون ثبت ســـفارش در مبادی 

ورودی تخلیه می شوند یا اینکه به دلیل تعلل در تامین ارز جهت ترخیص این کالاها  

به صورت متروکه در گمرکات باقی می مانند؛ همچنین برخی از کالاهای ورودی نیز 

مازاد بر ســـقف تعیین شده برای تامین ارز توســـط بانک مرکزی از سوی بخش های 

مختلف و برخی از وزارتخانه ها ثبت ســـفارش شده و پس از ورود به کشور، قاعدتا ارز 

مورد نیاز آنها تامین نمی شود. 

علی رغم  انتشار خبر تصویب لایحه لازم برای پیشگیری از این معضل در بنادر کشور 

بـــه گفته خضریان دولت اعلام کرده قصد ارائه لایحه ای برای پیشـــگیری و مقابله با 

رسوب کالاها در مبادی ورودی کشور دارد که این موضوع همچنان انجام نشده است 

و سرنوشت لایحه تا به اینجا نامعلوم است. 

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در بررسی رسوب کالا در گمرک پیشنهادهایی 

ارائه داده اســـت؛ »صدور مجوز ثبت ســـفارش به معنای تایید پیش فاکتور و خرید کالا 

توسط بازرگان است و از سوی دیگر درصورت عدم تخصیص ارز، امکان ترخیص کالای 

مذکور وجود ندارد. بنابراین، پیشنهاد می شود شناسه هشت رقمی ثبت سفارش پس از 

تخصیص ارز صادر شود. صدور ثبت سفارش پس از تخصیص ارز عملا به معنای تایید 

مجوزهای فنی و ارزی واردات کالای مذکور از سوی سازمان متولی و بانک مرکزی است 

و ســـقف ارزی ثبت سفارش را یک  مرتبه سازمان مجوزدهنده و یک مرتبه بانک مرکزی 

کنتـــرل خواهد کرد. در این مرحله بازرگان بـــه خرید و انتقال کالای خود به انبارهای 

گمرکی کشـــور قادر است و صرفا ترخیص آن منوط به تایید منشا ارز است. باتوجه به 

صدور ثبت سفارش متناسب با برآوردهای ارزی بانک مرکزی و تخصیص ارز توسط بانک 

مرکزی، عملا تایید منشا ارز و همچنین تامین ارز برای بانک مرکزی امکانپذیر خواهد 

بود. در این حالت، بازرگان نیز متناسب با صدور یا عدم صدور ثبت سفارش، می تواند 

برای واردات کالای خود برنامه ریزی کند و از رسوب کالا در گمرک کاسته خواهد شد. 

درصورت عدم اســـتفاده بازرگان از ثبت ســـفارش خود در مهلت مقرر، بایستی امکان 

ابطال آن و تایید ثبت ســـفارش بازرگانان دیگر، در سقف مصوب، وجود داشته باشد؛ 

تعیین سازوکار و جزئیات آن برعهده ســـازمان مربوطه وزارت صمت، جهادکشاورزی، 

بهداشت و... خواهد بود.«

همچنین در ادامه پیشنهاد شده است: »با عنایت به تعلل در تنظیم اظهارنامه متروکه 

و همچنین با توجه به زیرساخت های موجود در سامانه انبارها و مراکز نگهداری کالا و 

سامانه امور گمرکی، پیشنهاد می  شود پس از پایان مدت مجاز نگهداری کالا در انبارهای 

گمرکی )پنج ماه بدون زمان اعلام نظر قطعی گمرک( قبض انبار کالای متروکه به صورت 

سیســـتمی صادر شده و به نهادهای ذی ربط و صاحب کالا اطلاع داده شود؛ سازمان 

امـــوال تملیکی نیز بلافاصله پس از انجام اقدام های قانونی، الزامات مورد نیاز مزایده 

)سیستمی( کالای متروکه را فراهم کند. البته به منظور عدم زیان بازرگان ناشی از عدم 

تصمیم و تعلل سازمان های دولتی، باید سقف زمانی جهت اعلام نظر قطعی گمرک و 

سازمان های همجوار، تعیین و در سامانه های مذکور اعمال شود.« تمام این پیشنهادها 

اما وابســـته به جدیت در اجرای لایحه توسط دولت و در مرحله بعدی، پیگیری ضابط 

قانون یعنی قوه قضائیه در التزام بازرگان یا نهاد دولتی به احترام و اجرای لایحه است. 

آرایش جدید بخشـــی از قطعه 5۰ هرچند به طور صددرصدی مورد تایید و تمجید 

خانواده معظم شـــهدای آرمیده در آن نیست، اما نظم دهی به آن به ویژه در بخش 

مدافعان حرم، مورد تمجید و تایید خانواده های ایشان قرار گرفته است. پس از تغییر 

مدیریت بهشت زهرای تهران و آرمیدن شهید »آرمان علیوردی« در بخش مدافعان حرم 

قطعه 5۰، توجه به بخش مدافعان حرم ایرانی این قطعه معطوف شده و در نتیجه 

نظم دهی به آن انجام شد. اگرچه منکر ایرادات بی شمار همان بخش نبوده و نیستیم، 

ایراداتی نظیر دفن شـــهدای امنیت و امر به معروف، شهدای پرواز اوکراینی، پایین 

آمدن سطح مزار شهدا، تابیدن آفتاب به مزار و... اما همین اصلاحات جزئی که امید 

می رود به عنوان الگو برای کل قطعه 5۰ و سایر مزار شهدا به کار رود نیز امید آفرین و 

نویدبخش است.  مدیریت جدید بهشت زهرای تهران، اغلب پنجشنبه ها شخصا در 

مزار شهدا حضور می یابد و پای درددل ها و صحبت ها و نیازهای والدین، همسران 

و خانواده شـــهدا می نشیند، از نظرات ایشـــان بهره می برد و خود را متعلق و وقف 

ایشان می بیند؛ اتفاقی میمون و البته بدیهی برای یک مدیر در جمهوری اسلامی 

که تاکنون لااقل در بهشت زهرای تهران مسبوق به سابقه نبوده و سابق بر این برای 

دیدار هرچند کوتاه ریاست بهشت زهرا می بایست از مدت ها قبل وقت گرفته می شد و 

اگر بخت یار بود شاید 5 دقیقه می توانستید ضمن دیدار، مشکلات را هم بیان کنید. 

او حسن خدمت خود را با شروع زیباسازی مزار شهدای مدافع حرم ایرانی قطعه 5۰ 

شروع کرد و بسیاری از مشکلات از جمله بی نظمی، حضور حیوانات مزاحم و موذی، 

کثیفی و آرایش نامنظم این بخش را حل کرد. در قطعه 5۰ که شهدای متنوعی نیز 

آرمیده و جزء قطعات پیچیده بهشت زهرای تهران است مسائل متنوعی وجود داشت 

که با زیباســـازی انجام شده عمده این مسائل حل و فصل شد. در این بخش حتی 

درختان به خوبی سمپاشی و هرس نمی شدند و درنتیجه به طور مداوم شاهد ریزش 

آفت ها بر سر مردم و آلودگی و خرابی لباس های ایشان می شدیم. والدین شهدای 

آرمیده در این قطعه نیز از اقدامات انجام شده رضایت نسبی دارند. 

اکنون پس از نزدیک به یک دهه فعالیت این بخش از قطعه5۰، لبخند رضایت بر لبان 

خادمان این قطعه نیز نقش بسته و همگی از جو موجود ابراز رضایت کرده اند. این 

زیباسازی که بی شک بهترین جایگزین برای یکسان سازی شتاب زده مزار شهداست، 

می تواند الگوی سایر شهرها و خود بهشت زهرا قرار گیرد.

چراکالاهادرانباررسوبمیکنند؟

رسوبکالاهایضروریدردیگربنادرکشور

آیامعضلرسوبکالادرکشورقابلحلاست؟

پیشنهادهایمرکزپژوهشهایمجلسبهدولت

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه


